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Dôvodová správa 
 

Na základe uznesenia Mestského zastupiteľstva v Poltári č. 92/2019 zo dňa 27.06.2019 bola 

v povinnej osobe Mesto Poltár, ako zriaďovateľovi materskej školy bez právnej subjektivity - 

Materská škola, Sklárska 34, Poltár zo strany hlavného kontrolóra vykonaná „Kontrola 

zákonnosti čerpania dotácie poskytovanej na originálne kompetencie, určenej na mzdy a 

prevádzku na dieťa MŠ Sklárska a súladu vyplácania kreditových príplatkov 

v podmienkach MŠ Sklárska so zákonom č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých 

zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme“. 

 

Správa o výsledkoch predmetnej kontroly tvorí prílohu č. 3 predloženého materiálu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  

 

 

 

 

 

 

          M e s t o    P O L T Á R 

 

  Materiál na zasadnutie Mestského zastupiteľstva 

   

                      v    P  O  L  T  Á  R  I  



 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

NÁVRH NA UZNESENIE 

MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA V POLTÁRI 

 

 

 

K bodu programu Správa o výsledkoch kontroly zákonnosti čerpania dotácie 

poskytovanej na originálne kompetencie, určenej na mzdy a 

prevádzku na dieťa MŠ Sklárska a súladu vyplácania kreditových 

príplatkov v podmienkach MŠ Sklárska so zákonom č. 553/2003 Z. z. 

o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo 

verejnom záujme 

Predkladateľ Ing. Tomáš Škrabák, hlavný kontrolór  

 

 

 

 

MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO V POLTÁRI 

 

na svojom zasadnutí dňa 22.08.2019 prijalo po prerokovaní uznesenie č. ..../2019, v ktorom 

 

 

BERIE NA VEDOMIE 

 

 

Správu o výsledkoch kontroly zákonnosti čerpania dotácie poskytovanej na originálne 

kompetencie, určenej na mzdy a prevádzku na dieťa MŠ Sklárska a súladu vyplácania 

kreditových príplatkov v podmienkach MŠ Sklárska so zákonom č. 553/2003 Z. z.  

o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme 

 

 

 

 

 

 

Dátum:  29. júla 2019 

 

 

Podpis predkladateľa:

          M e s t o    P O L T Á R 

 

   Materiál na zasadnutie Mestského zastupiteľstva 

   

                      v    P  O  L  T  Á  R  I 
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                Hlavný kontrolór mesta 

 
 

 

Správa o výsledkoch kontroly 
 

 

V zmysle uznesenia Mestského zastupiteľstva v Poltári č. 92/2019 zo dňa 27.06.2019, 

v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

a podľa Pravidiel kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra mesta Poltár zo dňa 21.02.2019 

bola v čase od 01.07.2019 do 16.07.2019 vykonaná: 

 

Kontrola v Materskej škole, Sklárska 34, Poltár so zameraním na overenie: 

1. zákonnosti čerpania dotácie poskytovanej na originálne kompetencie, určenej na mzdy a 

prevádzku na dieťa MŠ Sklárska 34 v nadväznosti na porovnanie počtu detí vo výkazoch a 

počtu detí skutočne navštevujúcich materskú školu, podľa evidencie počtu detí vedených vo 

výkaze Škol SR 40-01 k 15.09.2018 a evidencie počtu detí, ktoré skutočne navštevujú MŠ 

Sklárska 34 podľa stravných listov, školného vyplateného za školský rok 2018/2019 a 

dochádzkových kníh za toto obdobie.  

2. súladu vyplácania kreditových príplatkov so zákonom č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní 

niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme pedagogickému 

zamestnancovi a odbornému zamestnancovi za sústavné prehlbovanie odbornej spôsobilosti 

profesijným rozvojom v kariérnom systéme podľa zákona č. 317/2009 Z. z. v znení 

neskorších predpisov. 

 

Oprávnená osoba:  

Ing. Tomáš Škrabák, hlavný kontrolór mesta Poltár         

 

Povinná osoba: 

Mesto Poltár 

Mgr. Martina Brisudová, primátorka mesta Poltár 

 

Cieľ kontroly: Overiť zákonnosť čerpania dotácie poskytovanej na originálne kompetencie, 

určenej na mzdy a prevádzku na dieťa MŠ Sklárska a overiť súlad vyplácania kreditových 

príplatkov v podmienkach MŠ Sklárska so zákonom č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní 

niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. 

  

Námietky podané povinnou osobou a spôsob vysporiadania týchto námietok: Povinnou 

osobou neboli v stanovenom termíne predložené písomné námietky k zisteným nedostatkom, 

navrhnutým odporúčaniam, k lehote na predloženie písomného zoznamu prijatých opatrení 

ani k lehote na splnenie prijatých opatrení. 

 

Zistené nedostatky: Bližšie popísané v kapitole „3. Opis zistených nedostatkov 

a odporúčania hlavného kontrolóra“ tejto správy. 

 

Lehota na predloženie písomného zoznamu opatrení prijatých na nápravu nedostatkov 

a na odstránenie príčin ich vzniku:         06.09.2019 

 

Lehota na splnenie opatrení prijatých na nápravu nedostatkov a na odstránenie príčin 

ich vzniku:             04.10.2019 

M E S T O    P O L T Á R 

 

Hlavný kontrolór mesta 

M E S T O    P O L T Á R 
 

Hlavný kontrolór mesta 
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1. Úvod 
 

Na základe plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra mesta Poltár (ďalej len „hlavný 

kontrolór“) na II. polrok 2019 bola v povinnej osobe Mesto Poltár, ktoré je zriaďovateľom 

materskej školy bez právnej subjektivity - Materská škola, Sklárska 34, Poltár (ďalej len 

„povinná osoba“) vykonaná zo strany hlavného kontrolóra kontrola, zameraná na overenie 

zákonnosti čerpania dotácie poskytovanej na originálne kompetencie, určenej na mzdy a 

prevádzku na dieťa Materskej školy, Sklárska 34, Poltár (ďalej len „MŠ Sklárska“)  

a overenie súladu vyplácania kreditových príplatkov v podmienkach MŠ Sklárska so 

zákonom č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo 

verejnom záujme. 

 

Názov, sídlo a IČO povinnej osoby:  

Mesto Poltár, Železničná 489/1, 987 01 Poltár, IČO: 00316342, ako zriaďovateľ materskej 

školy bez právnej subjektivity - Materská škola, Sklárska 34, Poltár 

 

Vedúci povinnej osoby:   

Bc. Katarína Kačániová, poverená riadením MŠ Sklárska od 01.03.2019 

 

Kontrolu vykonal:     

Ing. Tomáš Škrabák, hlavný kontrolór mesta Poltár 

  

Legislatívny rámec a vnútorné predpisy: 

- zákon č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov (ďalej len „zákon o finančnej kontrole a audite“), 

- zákon č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov (ďalej len „školský zákon“), 

- zákon č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a  

o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o pedagogických zamestnancoch 

a odborných zamestnancoch“), 

- zákon č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo 

verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon 

o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme“), 

- zákon č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve“), 

- zákon č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských 

zariadení (ďalej len „zákon o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských 

zariadení“), 

- zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov, 

- vyhláška Ministerstva školstva Slovenskej republiky č. 437/2009 Z. z., ktorou sa 

ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé 

kategórie pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov, 

- vyhláška Ministerstva školstva Slovenskej republiky č. 445/2009 Z. z. o kontinuálnom 

vzdelávaní, kreditoch a atestáciách pedagogických zamestnancov a odborných 

zamestnancov, 

- príručka k zberu údajov a metodický pokyn na vypĺňanie štatistického výkazu o počte 

žiakov základných umeleckých škôl, detí materských škôl a školských zariadení a 

poslucháčov jazykových škôl v územnej pôsobnosti obce podľa stavu k 15.09.2011, 
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- príručka k zberu údajov a metodický pokyn na vypĺňanie údajov o počte žiakov 

základných umeleckých škôl, detí materských škôl a školských zariadení a poslucháčov 

jazykových škôl v územnej pôsobnosti obce podľa stavu k 15.09.2018 (ďalej len „Príručka 

k zberu údajov a metodický pokyn na vypĺňanie údajov o počte detí MŠ podľa stavu 

k 15.09.2018“), 

- stanovisko Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky pre 

riaditeľov škôl a školských zariadení vo veci doby platnosti priznaných kreditov 

z decembra 2017, 

- VZN č. 3/2012 o rozhodovaní o výške príspevku a spôsobe platby na čiastočnú úhradu 

nákladov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Poltár 

v znení neskorších schválených dodatkov. 

 

2. Výsledky z vykonanej kontroly 
 

I. zákonnosť čerpania dotácie poskytovanej na originálne kompetencie, určenej na 

mzdy a prevádzku na dieťa MŠ Sklárska 34 v nadväznosti na porovnanie počtu detí 

vo výkazoch a počtu detí skutočne navštevujúcich materskú školu  

 

Výkon samosprávnych funkcií na úseku školstva, ktoré zabezpečujú obce v zmysle § 6 

zákona o štátnej správe v školstve a školskej samospráve, tzv. originálne kompetencie 

v oblasti školstva (činnosť základných umeleckých škôl, materských škôl, školských 

zariadení a jazykových škôl) je od 01.01.2005 financovaný z výnosu dane z príjmov 

fyzických osôb, poukazovaných do rozpočtu obcí. Spôsob rozdeľovania a poukazovania 

výnosu dane z príjmov fyzických osôb do rozpočtu obcí upravuje zákon č. 564/2004 Z. z.  

o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších 

predpisov.  

 

Zber údajov potrebných na rozdeľovanie a poukazovanie výnosu dane z príjmov fyzických 

osôb obciam pre oblasť školstva na nasledujúci kalendárny rok sa uskutočňuje podľa  

§ 7a zákona o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení. Údaje  

o počte žiakov základných umeleckých škôl, detí materských škôl a školských zariadení a 

poslucháčov jazykových škôl v územnej pôsobnosti obce (výkaz Škol (MŠVVŠ SR) 40–01) 

sa poskytujú podľa stavu k 15. septembru začínajúceho školského roka prostredníctvom 

Centrálneho registra cez Rezortný informačný systém - www.crinfo.iedu.sk.  

 

Zriaďovateľ materskej školy môže, v zmysle § 7a ods. 2 zákona o financovaní základných 

škôl, stredných škôl a školských zariadení, uviesť vo výkaze Škol (MSVVŠ SR) 40-01 iba 

počet detí, ktoré sú do materskej školy prijaté na základe rozhodnutia riaditeľa (podľa § 5 

zákona o štátnej správe v školstve a školskej samospráve) podľa stavu k 15. septembru 

kalendárneho roka. 

 

V prípade detí materských škôl, ktoré navštevujú viac materských škôl, je potrebné 

zriaďovateľovi predložiť aj čestné vyhlásenie zákonného zástupcu o tom, že na započítanie 

do zberu údajov bol poskytnutý súhlas len jednej materskej škole v súlade s § 7a ods. 5  

o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení. 

 

Pre účely predmetnej kontroly bol od povinnej osoby vyžiadaný výkaz Škol (MŠVVŠ SR) 

40-01 o počte detí MŠ Sklárska podľa stavu k 15.09.2018 (predložený zriaďovateľovi 

riaditeľkou MŠ Sklárska), vrátane zoznamu detí vykazovaných MŠ Sklárska v rámci daného 

výkazu. Požadovaná dokumentácia bola hlavnému kontrolórovi predložená dňa 02.07.2019 

(problémy s dohľadaním výkazov za školy a školské zariadenia za rok 2018 po odchode 

http://www.crinfo.iedu.sk/
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bývalej zamestnankyne spoločného školského úradu), pričom bolo zistené, že v rámci danej 

dokumentácie sa nenachádzal výkaz Škol (MŠVVŠ SR) 40-01 predložený riaditeľkou MŠ 

Sklárska zriaďovateľovi, ale len výkaz Škol (MŠVVŠ SR) 1-01 a zoznam detí, ktoré MŠ 

Sklárska zaradila do výkazu Škol (MŠVVŠ SR) 40–01 podľa stavu k 15.09.2018.  

 

Nakoľko v predloženom zozname detí bolo uvedených 118 detí (2 deti s poznámkou o prijatí 

od 01.11.2018, resp. od 01.01.2019) a vo výkaze Škol (MŠVVŠ SR) 1-01 bolo vykazovaných 

116, resp. 117 detí, bol skutočný stav detí vykazovaný MŠ Sklárska k 15.09.2018 zistený  

z výkazu Škol (MŠVVŠ SR) 40–01, vypracovaného zriaďovateľom dňa 25.09.2018 sumárne 

za všetky školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Poltár (údaje za MŠ 

Sklárska zistené po odpočítaní údajov vykazovaných za MŠ Kanadská). Na základe 

uvedeného bolo zistené, že za MŠ Sklárska bolo vo výkaze Škol (MŠVVŠ SR) 40–01 

vykazovaných k stavu 15.09.2018 celkovo 116 detí, z toho 36 detí, ktoré majú 1 rok pred 

plnením povinnej školskej dochádzky. Uvedené údaje boli potvrdené aj na základe 

Záznamu o kontrole č. 5/2018 vypracovaného zamestnancom Spoločného školského úradu 

v Poltári dňa 05.10.2018 a Záznamu o kontrole č. 47/2018 vypracovaného povereným 

zamestnancom Okresného úradu Banská Bystrica – odboru školstva dňa 10.12.2018. 

 

V zmysle § 7a ods. 2 zákona o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských 

zariadení, sa vo výkaze Škol (MSVVŠ SR) 40-01 môže uviesť iba počet detí, ktoré sú do 

materskej školy prijaté na základe rozhodnutia riaditeľa podľa stavu k 15. septembru 

kalendárneho roka. Okrem naplnenia tejto podmienky je však v zmysle usmernení 

Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR potrebné, aby dieťa do 15. septembra 

príslušného školského roka aj fyzicky začalo navštevovať materskú školu. Predmetná 

povinnosť bola uvedená už v rámci „Príručky k zberu údajov a metodického pokynu pre 

vypĺňanie štatistického výkazu o počte žiakov základných umeleckých škôl, detí materských 

škôl a školských zariadení a poslucháčov jazykových škôl v územnej pôsobnosti obce podľa 

stavu k 15. 09. 2011“ zo dňa 15.08.2011. Platnosť danej podmienky k stavu 15.09.2018 

bola overená telefonicky so zodpovedným zamestnancom Ministerstva školstva, vedy, 

výskumu a športu SR, odbor základných škôl a vedúcim zamestnancom Okresného úradu 

Banská Bystrica, odbor školstva, oddelenie odborných a metodických činností. 

 

Dodržanie predmetných podmienok v prípade detí uvedených vo výkaze Škol (MSVVŠ SR) 

40-01 za MŠ Sklárska podľa stavu k 15.09.2018 bolo overené na základe zoznamu detí, 

ktoré MŠ Sklárska zaradila do výkazu Škol (MŠVVŠ SR) 40–01 k stavu 15.09.2018. Tento 

zoznam bol porovnaný s evidenciou dochádzky detí do MŠ Sklárska za mesiac september 

2018 (vedená za každú zo šiestich tried samostatne) a rovnako aj evidenciou stravy vydanej 

deťom MŠ Sklárska školskou jedálňou pri MŠ Sklárska za mesiac september 2018 (vedená za 

každú zo šiestich tried samostatne), za účelom overenia dodržania vyššie uvedených 

podmienok. Rovnako bolo overené vydanie rozhodnutí riaditeľa o prijatí dieťaťa do 

materskej školy v prípade detí, ktoré prvýkrát nastúpili do MŠ Sklárska v školskom roku 

2018/2019, prípadne aj ďalších detí, ak si to zistená situácia vyžadovala. 

 

Taktiež bol vyššie uvedený zoznam detí porovnaný so zoznamom detí, ktoré do výkazu Škol 

(MŠVVŠ SR) 40–01 k stavu 15.09.2018 zaradila MŠ Kanadská, pričom nebola identifikovaná 

žiadna duplicita. 

  

Preskúmaním evidencie dochádzky detí do MŠ Sklárska za mesiac september 2018  

(a rovnako aj za mesiace október 2018 až jún 2019), ktorá bola porovnaná s evidenciou stravy 

vydanej deťom MŠ Sklárska školskou jedálňou pri MŠ Sklárska za mesiac september 2018  

(a rovnako aj za mesiace október 2018 až jún 2019), preskúmaním vydaných rozhodnutí 
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riaditeľa o prijatí dieťaťa do materskej školy a z ďalšej relevantnej dokumentácie boli zistené 

nasledovné prípady detí, ktoré nemali byť za MŠ Sklárska zaradené do výkazu Škol (MSVVŠ 

SR) 40-01 podľa stavu k 15.09.2018: 

1) A. A.  
- rozhodnutie o prijatí dieťaťa na adaptačný pobyt od 01.05.2018, rozhodnutie o prijatí 

dieťaťa na predprimárne vzdelávanie od 01.06.2018,  

- do 15.09.2018 dieťa reálne nenastúpilo do MŠ Sklárska (v osobnom spise dieťaťa sa 

nenachádzal žiaden podklad k neprítomnosti dieťaťa do 15.09.2018), preto dieťa nemalo 

byť uvedené v rámci výkazu Škol (MSVVŠ SR) 40-01 podľa stavu k 15.09.2018, 

- dieťa vôbec nenastúpilo do MŠ Sklárska v školskom roku 2018/2019 (do konca júna 

2019), v osobnom spise dieťaťa sa nenachádzal žiaden podklad k predmetnej 

neprítomnosti. 

2) K. M. A. 

- rozhodnutie o prijatí dieťaťa na adaptačný pobyt od 01.05.2018, rozhodnutie o prijatí 

dieťaťa na predprimárne vzdelávanie od 01.07.2018,  

- do 15.09.2018 dieťa reálne nenastúpilo do MŠ Sklárska (v osobnom spise dieťaťa sa 

nenachádzal žiaden podklad k neprítomnosti dieťaťa do 15.09.2018), preto dieťa nemalo 

byť uvedené v rámci výkazu Škol (MSVVŠ SR) 40-01 podľa stavu k 15.09.2018, 

- dieťa vôbec nenastúpilo do MŠ Sklárska v školskom roku 2018/2019 (do konca júna 

2019), v osobnom spise dieťaťa sa nachádzala „Žiadosť o prerušenie dochádzky dieťaťa 

do materskej školy“ od 01.10.2018 do 01.03.2019 z rodinných dôvodov zo dňa 

01.10.2018, na ktorom sa nachádzal súhlas a podpis riaditeľky materskej školy, nebolo 

však vydané rozhodnutie o prerušení dochádzky riaditeľkou MŠ Sklárska, dieťa od 

01.03.2019 do MŠ Sklárska nenastúpilo. 

3) A. B. 

- rozhodnutie o prijatí dieťaťa na adaptačný pobyt od 01.09.2017, rozhodnutie o prijatí 

dieťaťa na predprimárne vzdelávanie od 01.10.2017,  

- do 15.09.2018 dieťa reálne nenastúpilo do MŠ Sklárska (v osobnom spise dieťaťa sa 

nenachádzal žiaden podklad k neprítomnosti dieťaťa do 15.09.2018), preto dieťa nemalo 

byť uvedené v rámci výkazu Škol (MSVVŠ SR) 40-01 podľa stavu k 15.09.2018, 

- dieťa nastúpilo do MŠ Sklárska od 01.10.2018. 

4) Š. B. 

- rozhodnutie o prijatí dieťaťa na adaptačný pobyt od 08.09.2017, rozhodnutie o prijatí 

dieťaťa na predprimárne vzdelávanie od 01.10.2017,  

- do 15.09.2018 dieťa reálne nenastúpilo do MŠ Sklárska (v osobnom spise dieťaťa sa 

nenachádzal žiaden podklad k neprítomnosti dieťaťa do 15.09.2018), preto dieťa nemalo 

byť uvedené v rámci výkazu Škol (MSVVŠ SR) 40-01 podľa stavu k 15.09.2018, 

- dieťa reálne nastúpilo do MŠ Sklárska až od 26.09.2018, pričom ju navštevovalo do 

02.10.2018 a potom už v školskom roku 2018/2019 do MŠ Sklárska nenastúpilo (do 

konca júna 2019), v osobnom spise dieťaťa sa nenachádzal žiaden podklad k predmetnej 

neprítomnosti a nebolo vydané ani rozhodnutie o prerušení dochádzky riaditeľkou MŠ 

Sklárska. 

5) E. B.  

- rozhodnutie o prijatí dieťaťa na adaptačný pobyt od 09.09.2018, 

- do 15.09.2018 dieťa reálne nenastúpilo do MŠ Sklárska (v osobnom spise dieťaťa sa 

nenachádzal žiaden podklad k neprítomnosti dieťaťa do 15.09.2018), preto dieťa nemalo 

byť uvedené v rámci výkazu Škol (MSVVŠ SR) 40-01 podľa stavu k 15.09.2018, 

- dieťa reálne nastúpilo do MŠ Sklárska len dňa 19.09.2018 na pár hodín (nebola 

poskytnutá strava), potom už do konca školského roka 2018/2019 nenastúpilo (do konca 

júna 2019), v osobnom spise dieťaťa sa nachádzala „Žiadosť o dočasné vyradenie dieťaťa 

z materskej školy“ od 01.10.2018 do (neuvedené) z dôvodov (neuvedené) zo dňa 
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20.09.2018, na ktorom sa nachádzal súhlas a podpis riaditeľky materskej školy, nebolo 

však vydané rozhodnutie o prerušení dochádzky riaditeľkou MŠ Sklárska. 

6) J. Č. 

- rozhodnutie o prijatí dieťaťa na adaptačný pobyt od 01.09.2018, 

- do 15.09.2018 dieťa reálne nenastúpilo do MŠ Sklárska (v osobnom spise dieťaťa sa 

nachádzal len výmenný list od MUDr. Jany B., na ktorom pediater žiadal v prípade 

uvedeného dieťaťa umožnenie nástupu od 01.03.2019 zo zdravotných dôvodov, 

v predmetnom spise sa nenachádzala žiadosť zákonného zástupcu o prerušenie 

dochádzky dieťaťa a nebolo vydané ani rozhodnutie o prerušení dochádzky riaditeľkou 

MŠ Sklárska), preto dieťa nemalo byť uvedené v rámci výkazu Škol (MSVVŠ SR) 40-

01 podľa stavu k 15.09.2018, 

- dieťa vôbec nenastúpilo do MŠ Sklárska v školskom roku 2018/2019 (do konca júna 

2019). 

7) A. K. 

- rozhodnutie o prijatí dieťaťa na adaptačný pobyt od 06.09.2018 (nebolo prevzaté 

zákonným zástupcom dieťaťa), rozhodnutie o prijatí dieťaťa na predprimárne vzdelávanie 

od 01.11.2018 (bolo vydané už v čase prerušenia dochádzky dieťaťa do MŠ Sklárska, 

nebolo prevzaté zákonným zástupcom dieťaťa),  

- v osobnom spise dieťaťa sa nachádzala „Žiadosť o dočasné vyradenie dieťaťa z materskej 

školy“ od 06.09.2018 do 28.07.2019 z rodinných dôvodov zo dňa 06.09.2018, na ktorom 

sa nachádzal súhlas a podpis riaditeľky materskej školy, nebolo však vydané rozhodnutie 

o prerušení dochádzky riaditeľkou MŠ Sklárska, dieťa nenastúpilo do MŠ Sklárska 

v školskom roku 2018/2019 (do konca júna 2019), 

- nakoľko dieťa reálne nenastúpilo do MŠ Sklárska do 15.09.2018 a k 06.09.2018 už malo 

prerušenú dochádzku do MŠ Sklárska (bez vydania rozhodnutia riaditeľky MŠ), nemalo 

byť uvedené v rámci výkazu Škol (MSVVŠ SR) 40-01 podľa stavu k 15.09.2018. 

8) L. E. K. 

- rozhodnutie o prijatí dieťaťa na adaptačný pobyt od 01.09.2018, 

- do 15.09.2018 dieťa reálne nenastúpilo do MŠ Sklárska (v osobnom spise dieťaťa sa 

nenachádzal žiaden podklad k neprítomnosti dieťaťa do 15.09.2018), preto dieťa nemalo 

byť uvedené v rámci výkazu Škol (MSVVŠ SR) 40-01 podľa stavu k 15.09.2018, 

- v osobnom spise dieťaťa sa nachádzalo rozhodnutie o ukončení predprimárneho 

vzdelávania od 26.11.2018 z dôvodu zrušenia nájomnej zmluvy v mieste presťahovania 

a nástupu do MŠ v inej obci (do 26.11.2018 dieťa reálne nenastúpilo do MŠ Sklárska). 

9) O. M.  

- rozhodnutie o prijatí dieťaťa na predprimárne vzdelávanie od 07.09.2018, 

- v osobnom spise dieťaťa sa nachádzala „Žiadosť o prerušenie dochádzky dieťaťa do 

materskej školy“ od 01.09.2018 do 31.05.2019 zo zdravotných dôvodov zo dňa 

01.09.2018, na ktorom sa nenachádzalo stanovisko ani podpis riaditeľky materskej školy, 

nebolo tiež vydané rozhodnutie o prerušení dochádzky riaditeľkou MŠ Sklárska, dieťa od 

01.06.2019 do MŠ nenastúpilo, 

- dieťa v zmysle evidencie dochádzky detí do MŠ Sklárska za mesiac september 2018 

nastúpilo do MŠ Sklárska len dňa 19.09.2018 (v čase prerušenia dochádzky) na pár hodín 

(nebola poskytnutá strava), potom už do konca školského roka 2018/2019 nenastúpilo (do 

konca júna 2019), 

- nakoľko dieťa reálne nenastúpilo do MŠ Sklárska do 15.09.2018 a od 01.09.2018 bolo na 

základe predloženej žiadosti požadované prerušenie dochádzky do MŠ Sklárska (bez 

vyjadrenia riaditeľky MŠ a vydania rozhodnutia riaditeľky MŠ), nemalo byť uvedené 

v rámci výkazu Škol (MSVVŠ SR) 40-01 podľa stavu k 15.09.2018. 

10) S. S. 
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- rozhodnutie o prijatí dieťaťa na adaptačný pobyt od 01.09.2017, rozhodnutie o prijatí 

dieťaťa na predprimárne vzdelávanie od 01.10.2017,  

- do 15.09.2018 dieťa reálne nenastúpilo do MŠ Sklárska (v osobnom spise dieťaťa sa 

nenachádzal žiaden podklad k neprítomnosti dieťaťa do 15.09.2018), preto dieťa nemalo 

byť uvedené v rámci výkazu Škol (MSVVŠ SR) 40-01 podľa stavu k 15.09.2018, 

- dieťa nastúpilo do MŠ Sklárska od 17.09.2018. 

11) N. V. 

- rozhodnutie o prijatí dieťaťa na adaptačný pobyt od 05.09.2017, rozhodnutie o prijatí 

dieťaťa na predprimárne vzdelávanie sa v osobnom spise dieťaťa nenachádzalo,  

- do 15.09.2018 dieťa reálne nenastúpilo do MŠ Sklárska (v osobnom spise dieťaťa sa 

nenachádzal žiaden podklad k neprítomnosti dieťaťa do 15.09.2018), preto dieťa nemalo 

byť uvedené v rámci výkazu Škol (MSVVŠ SR) 40-01 podľa stavu k 15.09.2018, 

- dieťa nastúpilo do MŠ Sklárska od 17.09.2018. 

12) S. V. 

- rozhodnutie o prijatí dieťaťa na adaptačný pobyt od 11.09.2018 (nebolo prevzaté 

zákonným zástupcom dieťaťa), 

- v osobnom spise dieťaťa sa nachádzala „Žiadosť o prerušenie dochádzky dieťaťa do 

materskej školy“ od 11.09.2018 do 30.06.2019 z dôvodov (neuvedené) zo dňa 

02.05.2019, na ktorom sa nachádzal len podpis riaditeľky a pečiatka materskej školy, 

nebolo vydané rozhodnutie o prerušení dochádzky riaditeľkou MŠ Sklárska, 

- dieťa v zmysle evidencie dochádzky detí do MŠ Sklárska za mesiac september 2018 

nastúpilo do MŠ Sklárska len dňa 03.09.2018 na pár hodín (nebola poskytnutá strava), 

pričom v tom čase ešte nebolo vydané rozhodnutie riaditeľa o prijatí dieťaťa do MŠ 

Sklárska a nebola MŠ Sklárska doručená ani samotná žiadosť o prijatie dieťaťa na 

predprimárne vzdelávanie, potom už do konca školského roka 2018/2019 dieťa do MŠ 

Sklárska nenastúpilo (do konca júna 2019), 

- nakoľko dieťa reálne nenastúpilo do MŠ Sklárska do 15.09.2018 (od prijatia dieťaťa na 

adaptačný pobyt v zmysle vydaného rozhodnutia riaditeľa), nemalo byť uvedené 

v rámci výkazu Škol (MSVVŠ SR) 40-01 podľa stavu k 15.09.2018. 

13) S. H. 

- rozhodnutie o prijatí dieťaťa do MŠ Sklárska sa v osobnom spise dieťaťa 

nenachádzalo, a teda nebolo preukázané, že bolo riaditeľom MŠ vydané, rovnako 

žiadosť o prijatie dieťaťa nespĺňala všetky relevantné náležitosti (uvedenie zákonných 

zástupcov, podpis zákonných zástupcov – išlo o dieťa z detského domova), 

- nakoľko v uvedenom prípade nebolo preukázané, že riaditeľkou MŠ Sklárska bolo 

vydané rozhodnutie o prijatí dieťaťa do MŠ Sklárska, dieťa nemalo byť uvedené 

v rámci výkazu Škol (MSVVŠ SR) 40-01 podľa stavu k 15.09.2018, 
- dieťa nastúpilo do MŠ Sklárska od 11.09.2018. 

 

V súvislosti s overovaním predmetnej oblasti boli identifikované ďalšie prípady detí 

uvedených vo výkaze Škol (MSVVŠ SR) 40-01 podľa stavu k 15.09.2018, ktoré boli 

konzultované s Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu SR a Okresným úradom BB, 

odbor školstva: 

1) M. G.  

- rozhodnutie o prijatí dieťaťa na adaptačný pobyt od 01.09.2018, rozhodnutie o prijatí 

dieťaťa na predprimárne vzdelávanie od 01.11.2018,  

- dieťa v zmysle evidencie dochádzky detí do MŠ Sklárska za mesiac september 2018 

nastúpilo do MŠ Sklárska len dňa 13.09.2018 na pár hodín (nebola poskytnutá strava), 

potom už nenastúpilo až do 14.01.2019 (v osobnom spise dieťaťa sa nenachádzal žiaden 

doklad k predmetnej neprítomnosti dieťaťa, nebolo vydané ani rozhodnutie o prerušení 

dochádzky riaditeľkou MŠ Sklárska) – v zmysle vyjadrenia MŠVVaŠ SR a OÚ BB, 
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odbor školstva, riaditeľka MŠ Sklárska bola oprávnená zahrnúť dieťa do výkazu Škol 

(MSVVŠ SR) 40-01 podľa stavu k 15.09.2018. 

2) J. P. 

- rozhodnutie o prijatí dieťaťa na adaptačný pobyt od 01.09.2018 (rozhodnutie nebolo 

prevzaté zákonným zástupcom dieťaťa), 

- dieťa v zmysle evidencie dochádzky detí do MŠ Sklárska za mesiac september 2018 

nastúpilo do MŠ Sklárska len dňa 13.09.2018 na pár hodín (nebola poskytnutá strava), 

potom už nenastúpilo až do konca školského roka 2018/2019 (v osobnom spise dieťaťa sa 

nachádzala „Žiadosť o dočasné vyradenie dieťaťa“ od 15.10.2018 do 30.06.2019 zo 

zdravotných dôvodov zo dňa 15.10.2018, na ktorom sa nachádzal súhlas a podpis 

riaditeľky materskej školy, nebolo však vydané rozhodnutie o prerušení dochádzky 

riaditeľkou MŠ Sklárska) – v zmysle vyjadrenia MŠVVaŠ SR a OÚ BB, odbor školstva, 

riaditeľka MŠ Sklárska bola oprávnená zahrnúť dieťa do výkazu Škol (MSVVŠ SR), 

40-01 podľa stavu k 15.09.2018. 

3) H. R. 

- rozhodnutie o prijatí dieťaťa na adaptačný pobyt od 01.09.2018, 

- dieťa v zmysle evidencie dochádzky detí do MŠ Sklárska za mesiac september 2018 

nastúpilo do MŠ Sklárska od 03.09.2018 do 10.09.2018, potom už nenavštevovalo MŠ 

Sklárska až do konca školského roka 2018/2019 (v osobnom spise dieťaťa sa nachádzala 

„Žiadosť o prerušenie dochádzky dieťaťa do materskej školy“ od 01.10.2018 do 

31.08.2019 z rodinných dôvodov zo dňa 01.10.2018, na ktorom sa nachádzal súhlas 

a podpis riaditeľky materskej školy, nebolo však vydané rozhodnutie o prerušení 

dochádzky riaditeľkou MŠ Sklárska) – v zmysle vyjadrenia MŠVVaŠ SR a OÚ BB, 

odbor školstva, riaditeľka MŠ Sklárska bola oprávnená zahrnúť dieťa do výkazu Škol 

(MSVVŠ SR) 40-01 podľa stavu k 15.09.2018. 

 

Rovnako boli identifikované aj nasledujúce prípady: 

1) I. S. B. 

- rozhodnutie o prijatí dieťaťa na adaptačný pobyt od 01.09.2018 sa nenachádzalo 

v osobnom spise dieťaťa (v zmysle informácií uvedených na spisovom obale bolo dieťa 

prijaté od 01.09.2018), rozhodnutie o prijatí dieťaťa na predprimárne vzdelávanie od 

01.11.2018 – z predloženej dokumentácie možno predpokladať, že rozhodnutie o prijatí 

na adaptačné vzdelávanie bolo vydané, ale z nezistených dôvodov sa nenachádzalo 

v spise dieťaťa, 

- za dieťa bolo uhradené školné za mesiac september 2018 dňa 07.09.2018, 

- dieťa reálne nastúpilo do MŠ Sklárska od 03.09.2018. 

2) T. R. 

- rozhodnutie o prijatí dieťaťa na adaptačný pobyt od 01.09.2018, rozhodnutie o prijatí 

dieťaťa na predprimárne vzdelávanie od 01.11.2018,  

- v zmysle údajov uvedených v predloženej žiadosti o prijatie dieťaťa na predprimárne 

vzdelávanie sa dieťa nachádzalo v striedavej starostlivosti oboch rodičov (v osobnom 

spise dieťaťa sa nenachádzalo súdne rozhodnutie preukazujúce danú skutočnosť), dieťa 

v školskom roku 2018/2019 navštevovalo MŠ Sklárska každý druhý týždeň, 

- v osobnom spise dieťaťa sa nenachádzalo čestné vyhlásenie zákonného zástupcu 

o poskytnutí súhlasu na započítanie dieťaťa do zberu údajov len jednej materskej škole 

(ďalej len „čestné vyhlásenie“) v prípade, že navštevuje viac materských škôl, čestné 

vyhlásenie nebolo predložené ani v rámci školských výkazov, predložených 

zriaďovateľovi v septembri 2018, 

- v zmysle Príručky k zberu údajov a metodického pokynu na vypĺňanie údajov o počte 

detí MŠ podľa stavu k 15.09.2018 (str. 19): „Do počtu detí materskej školy sa neuvádzajú 

deti, ktoré navštevujú viac materských škôl a neposkytli čestné vyhlásenie o tom, že 
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poskytli súhlas na započítanie do zberu údajov len jednej materskej škole na území SR 

v súlade s § 7a ods. 5 zákona č. 597/2003 Z. z.“, 

- v zmysle telefonického vyjadrenia bývalej riaditeľky MŠ Sklárska zo dňa 17.07.2019, 

boli čestné vyhlásenia predložené zákonnými zástupcami za všetky deti, ktoré boli do MŠ 

Sklárska prijaté do 15.09.2018 a tieto boli predložené v kópiách aj zriaďovateľovi 

materskej školy spolu s výkazmi za MŠ Sklárska podľa stavu k 15.09.2018 – v Zázname 

o kontrole č. 5/2018 vypracovanom zamestnancom Spoločného školského úradu v Poltári 

dňa 05.10.2018 sa však neuvádza, že by MŠ Sklárska boli zriaďovateľovi predložené aj 

čestné vyhlásenia zákonných zástupcov, 

- v priebehu výkonu kontroly sa nepodarilo potvrdiť, že dieťa v čase uvádzania počtov detí 

do výkazu Škol (MSVVŠ SR) 40-01 podľa stavu k 15.09.2018 navštevovalo aj inú 

materskú školu, 

- za dieťa bolo uhradené školné za mesiac september 2018 dňa 03.09.2018. 

 

V nadväznosti na vyššie uvedené skutočnosti je do budúcnosti potrebné zabezpečiť, aby  sa 

v prípadoch, kedy existuje predpoklad, že dieťa môže navštevovať viac materských škôl 

(napr. striedavá starostlivosť rodičov), vyžadovalo od zákonných zástupcov predloženie 

čestného vyhlásenia o poskytnutí súhlasu na započítanie dieťaťa do zberu údajov len jednej 

materskej škole a tento založiť do osobného spisu dieťaťa a rovnako predložiť zriaďovateľovi 

spolu s výkazmi za MŠ Sklárska podľa stavu k 15. septembru príslušného roka. Odporúčam 

však do budúcnosti v súvislosti s predkladaním výkazu Škol (MSVVŠ SR) 40-01 

zriaďovateľovi, predkladať predmetné čestné vyhlásenia za všetky vykazované deti MŠ 

Sklárska k 15. septembru príslušného roka. V roku 2018 boli takéto čestné vyhlásenia 

predložené za všetky deti vykazované k 15.09.2018 MŠ Kanadská a v roku 2016 aj MŠ 

Sklárska. Taktiež priamo vo vzore „výkazu o počte žiakov základných umeleckých škôl, detí 

materských škôl a školských zariadení a poslucháčov jazykových škôl v územnej pôsobnosti 

obce“ podľa stavu k 15.09.2018, vydaného MŠVVaŠ SR je uvedené: „Odporúčame 

zriaďovateľom uskutočniť doloženie čestného vyhlásenia u všetkých žiakov ... detí MŠ, ..., 

a to z toho dôvodu, aby zriaďovateľ a aj riaditeľ školy vedel preukázať, že obec dostane na 

žiaka finančné prostriedky v súlade s § 7a ods. 5 zákona č. 597/2003 Z. z. a z dôvodu kontroly 

údajov.“.  

V súvislosti s vyššie uvedeným, bolo hlavným kontrolórom navrhnuté ODPORÚČANIE, 

ktoré je uvedené v rámci kapitoly 3. tejto správy, bodu 3. Ďalšie odporúčania hlavného 

kontrolóra pod por. č. 3.1. 

 

V zmysle Príručky k zberu údajov a metodického pokynu na vypĺňanie údajov o počte detí 

MŠ podľa stavu k 15.09.2018 vykoná každá obec kontrolu počtu detí v jej územnej 

pôsobnosti za každú materskú školu podľa stavu k 15.09.2018 v súlade s § 6 ods. 22 

zákona o štátnej správe v školstve a školskej samospráve. 

 

V nadväznosti na vyššie uvedené, bola zamestnancom Spoločného školského úradu 

v Poltári na základe Poverenia č. 5/2018  na vykonanie kontroly zo dňa 13.09.2018 vykonaná 

kontrola, zameraná na „správnosť údajov uvádzaných v školských výkazoch: Výkaz Škol 

(MŠVVŠ SR) 1-01 Výkaz o materskej škole, Škol (MŠVVŠ SR) 40-01, Výkaz o počte žiakov 

ZUŠ, detí MŠ a ŠZ a poslucháčov jazykových škôl v územnej pôsobnosti obce“. Z vykonanej 

kontroly bol vypracovaný Záznam o kontrole zo dňa 05.10.2018, v zmysle ktorého neboli 

kontrolou zistené žiadne porušenia školskej legislatívy. 

 

Z vyššie uvedených skutočností vyplýva, že MŠ Sklárska si do výkazu Škol (MŠVVŠ SR) 

40-01 podľa stavu k 15.09.2018 vykázala o 13 detí viac, ako bola oprávnená v zmysle § 7a 

ods. 2 zákona o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení 
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a vydaných Príručiek k zberu údajov a metodických pokynov na vypĺňanie údajov vo výkaze 

Škol (MSVVŠ SR) 40-01. Predmetná skutočnosť nebola identifikovaná v rámci kontroly 

vykonanej zriaďovateľom MŠ Sklárska. Uvedené zistenie je vykazované ako 

NEDOSTATOK, ktorý je bližšie popísaný v rámci kapitoly 3. tejto správy pod por. č. 1. 

 

Rovnako bolo v súvislosti s overovaním predmetnej oblasti zistené, že na rozhodnutiach 

vydaných riaditeľom MŠ Sklárska v zmysle § 5 ods. 14 zákona o štátnej správe v školstve a 

školskej samospráve, nebola vykonávaná základná finančná kontrola v zmysle zákona 

o finančnej kontrole a audite. V súvislosti s uvedeným bolo hlavným kontrolórom navrhnuté 

ODPORÚČANIE, ktoré je uvedené v rámci kapitoly 3. tejto správy, bodu 3. Ďalšie 

odporúčania hlavného kontrolóra pod por. č. 3.2.  

 

V rámci kontroly predmetnej oblasti bolo na základe overenia evidencie dochádzky detí do 

MŠ Sklárska za jednotlivé mesiace školského roka 2018/2019 a vybraných osobných spisov 

detí MŠ Sklárska taktiež zistené, že zo strany riaditeľky MŠ Sklárska neboli v rámci 

školského roka 2018/2019 vydávané rozhodnutia o prerušení dochádzky dieťaťa do 

materskej školy v súlade s § 5 ods. 14 písm. c) zákona o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve. V prípade viacerých detí boli zo strany zákonných zástupcov detí v rámci 

školského roka 2018/2019 predložené písomné žiadosti o prerušenie dochádzky dieťaťa do 

materskej školy. V daných prípadoch sa na uvedených žiadostiach nachádzal súhlas riaditeľky 

MŠ Sklárska, ako aj jej podpis. Následne však malo byť vydané aj rozhodnutie riaditeľa 

o prerušení dochádzky dieťaťa, v ktorom sa uvedie presný čas (dátum) od kedy, do kedy 

bude dochádzka dieťaťa prerušená. Daná povinnosť je upravená aj v Školskom poriadku 

MŠ Sklárska č. 1 zo dňa 18.09.2018 (ďalej len „Školský poriadok MŠ Sklárska“), kde je na 

str. 20 uvedené: „O prerušenie dochádzky požiada zákonný zástupca riaditeľa MŠ písomnou 

žiadosťou, na základe ktorej sa vyjadrí riaditeľ MŠ a následne vydá stanovisko (rozhodnutie 

o prerušení)“. V súvislosti s vyššie uvedeným bolo hlavným kontrolórom navrhnuté 

ODPORÚČANIE, ktoré je uvedené v rámci kapitoly 3. tejto správy, bodu 3. Ďalšie 

odporúčania hlavného kontrolóra pod por. č. 3.3.  

 

Rovnako bolo na základe overenej dokumentácie zistené, že v podmienkach MŠ Sklárska 

nebola taktiež dodržiavaná ani podmienka uvedená v školskom poriadku na str. 7: „Ak je 

neprítomnosť dieťaťa v MŠ dlhšia ako tridsať po sebe nasledujúcich dní, je zákonný 

zástupca povinný riaditeľke školy a jej zástupkyni písomne oznámiť dôvod neprítomnosti ... 

.“. V rámci školského roka 2018/2019 bolo identifikovaných viacero prípadov, kedy nebolo 

dieťa v materskej škole prítomné viac ako 30 po sebe nasledujúcich dní, pričom v osobných 

spisoch dieťaťa sa nenachádzali písomné zdôvodnenia daných neprítomností a neboli vydané 

ani rozhodnutia o prerušení dochádzky dieťaťa, a teda nebolo možné identifikovať dôvody, 

pre ktoré dieťa v danom období nenavštevovalo materskú školu.  
 

V podmienkach MŠ Sklárska bol zároveň uplatňovaný postup, že v prípade, ak dieťa 

v niektorom kalendárnom mesiaci školského roka 2018/2019 nenavštevovalo materskú školu, 

zákonný zástupca neuhrádzal za daný mesiac príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov za 

pobyt dieťaťa v materskej škole. V zmysle § 28 ods. 7 písm. a) školského zákona však: 

„Príspevok v materskej škole na základe rozhodnutia zriaďovateľa sa neuhrádza za dieťa, 

a) ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako 30 po sebe nasledujúcich 

kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov preukázateľným spôsobom.“. 

Z uvedeného ustanovenia školského zákona vyplýva, že za dieťa materskej školy sa neplatí 

príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole v prípade, že má 

prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako 30 po sebe nasledujúcich dní, na 

základe rozhodnutia vydaného riaditeľom materskej školy a o neuhrádzaní príspevku 

rozhodol zriaďovateľ materskej školy. V súvislosti s uvedeným bolo hlavným kontrolórom 
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navrhnuté ODPORÚČANIE, ktoré je uvedené v rámci kapitoly 3. tejto správy, bodu 3. 

Ďalšie odporúčania hlavného kontrolóra pod por. č. 3.4. 

 

Overením uhrádzania príspevkov na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v MŠ 

Sklárska bolo rovnako zistené, že v mnohých prípadoch neboli dodržané termíny na ich 

úhradu zo strany zákonných zástupcov v zmysle čl. 2 ods. 2 VZN č. 3/2012 o rozhodovaní  

o výške príspevku a spôsobe platby na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských 

zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Poltár, t. j. do 10. dňa v príslušnom 

kalendárnom mesiaci. V niektorých prípadoch boli príspevky za školský rok 2018/2019 

uhrádzané oneskorene v danom mesiaci, v niektorých prípadoch boli uhrádzané aj 

s oneskorením niekoľkých mesiacov a v niekoľkých prípadoch neboli uhradené ani ku dňu 

skončenia overenia v rámci vykonávanej kontroly (16.07.2019).  

V súvislosti s vyššie uvedeným, bolo hlavným kontrolórom navrhnuté ODPORÚČANIE, 

ktoré je uvedené v rámci kapitoly 3. tejto správy, bodu 3. Ďalšie odporúčania hlavného 

kontrolóra pod por. č. 3.5.  

 

II. súlad vyplácania kreditových príplatkov pedagogickým a odborným zamestnancom 

v MŠ Sklárska so zákonom o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone 

práce vo verejnom záujme  

 

Kreditový príplatok je jednou z potenciálnych zložiek funkčného platu zamestnanca pri 

výkone práce vo verejnom záujme v zmysle § 4 zákona o odmeňovaní niektorých 

zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. Kreditový príplatok bol do zákona  

o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme zavedený od 

01.11.2009, v nadväznosti na nadobudnutie účinnosti zákona č. 317/2009 Z. z.  

o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov. 

 

Podmienky v oblasti priznávania kreditových príplatkov pedagogickým a odborným 

zamestnancom (nakoľko v podmienkach MŠ Sklárska nepracuje žiadny odborný 

zamestnanec, v ďalšom texte tejto správy sa už daný pojem nebude uplatňovať) upravuje § 14 

zákona o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, 

v zmysle ktorého pedagogickému zamestnancovi patrí za sústavné prehlbovanie odbornej 

spôsobilosti profesijným rozvojom v kariérovom systéme kreditový príplatok v sume 6 % 

z platovej tarify platovej triedy, do ktorej je zaradený, a to za každých 30 získaných 

kreditov, najviac však za 60 získaných kreditov. 

 

Kredity môže pedagogický zamestnanec v zmysle § 47 ods. 1 zákona o pedagogických 

a odborných zamestnancoch získať za: 

a) absolvované akreditované programy kontinuálneho vzdelávania, 

b) vykonanú rigoróznu skúšku a štátnu jazykovú skúšku z cudzieho jazyka, 

c) vzdelávanie absolvované prezenčne u zahraničnej právnickej osoby mimo územia SR, 

d) autorstvo a spoluautorstvo schválených alebo odporúčaných učebníc v tlačenej alebo 

digitálnej podobe a ich pracovných zošitov. 

 

Kredity za absolvované akreditované programy kontinuálneho vzdelávania priznáva 

akreditovaný poskytovateľ kontinuálneho vzdelávania, ktorý vydá pedagogickému 

zamestnancovi osvedčenie o počte získaných kreditov. Kredity získané za absolvované 

programy kontinuálneho vzdelávania uznáva na účely vyplácania kreditového príplatku,  

v závislosti od potrieb a zamerania školy a v súlade s plánom kontinuálneho vzdelávania, 

pedagogickému zamestnancovi riaditeľ školy a riaditeľovi školy zase zriaďovateľ školy. 
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Zamestnávateľ kreditový príplatok pedagogickému zamestnancovi odoberie alebo zníži, ak 

si pedagogický zamestnanec uplatní požadovaný počet získaných kreditov na vykonanie 

prvej alebo druhej atestácie. 

 

Súlad vyplácania kreditových príplatkov pedagogickým zamestnancom MŠ Sklárska so 

zákonom o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme bol 

overený v prípade všetkých pedagogických zamestnancov, pracujúcich v MŠ Sklárska v roku 

2018 a v 1. polroku 2019. V danom prípade išlo celkovo o 14 pedagogických zamestnancov. 

V predmetnom období nepracoval v MŠ Sklárska žiaden odborný zamestnanec. 

 

Z vyššie uvedených 14 pedagogických zamestnancov nemalo vôbec priznané kreditové 

príplatky sedem pedagogických zamestnancov, nakoľko nedisponovali dostatočným počtom 

kreditov potrebných na ich priznanie (overené od roku 2019 spätne do minulých rokov). 

Sedem pedagogických zamestnancov malo priznané a vyplácané kreditové príplatky 

(overené od roku 2019 spätne do minulých rokov) v rôznej výške v závislosti od počtu 

získaných kreditov (nad 30 kreditov - 6 % z platovej tarify príslušnej platovej triedy, nad 60 

kreditov – 6 % + 6 % z platovej tarify príslušnej platovej triedy), pričom jednému 

pedagogickému zamestnancovi bolo vyplácanie kreditového príplatku zastavené od 

01.05.2019. Všetky kredity priznané pedagogickým zamestnancom MŠ Sklárska boli získané 

za absolvované akreditované programy kontinuálneho vzdelávania. 

 

Hlavný kontrolór v rámci predmetnej časti kontroly overil oprávnenosť priznania 

a vyplácania kreditových príplatkov v prípade všetkých siedmych pedagogických 

zamestnancov MŠ Sklárska, ktorým boli kreditové príplatky priznané. Overená bola tak 

samotná oprávnenosť priznania kreditových príplatkov (získanie dostatočného počtu 

kreditov), ako aj samotný výpočet súm priznaných kreditových príplatkov na oznámeniach 

o výške a zložení funkčného platu.  

 

V oblasti priznávania kreditových príplatkov týchto pedagogických zamestnancov bolo 

zistené, že kreditové príplatky boli pedagogickým zamestnancom priznávané na základe 

kreditov uznaných riaditeľom MŠ Sklárska a doložených osvedčeniami o ukončení 

jednotlivých kontinuálnych vzdelávaní. V prípade riaditeľa materskej školy boli kreditové 

príplatky priznávané na základe žiadostí o uznanie kreditov zriaďovateľom, ktoré boli 

podložené osvedčeniami o ukončení jednotlivých kontinuálnych vzdelávaní.  

 

Vykonaným overením bolo zistené, že kreditové príplatky boli jednotlivým pedagogickým 

zamestnancom priznávané v zmysle § 14 ods. 2 zákona o odmeňovaní niektorých 

zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme po uznaní požadovaného počtu kreditov. 

V prípade jedného pedagogického zamestnanca síce platnosť 11 kreditov mala skončiť dňa 

26.04.2018, avšak v zmysle Stanoviska Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR pre 

riaditeľov škôl a školských zariadení vo veci doby platnosti priznaných kreditov z decembra 

2017, bola platnosť priznaných kreditov, ktorých doba platnosti mala uplynúť po 01.01.2018, 

predĺžená na neobmedzenú platnosť. 

 

Vo vyššie uvedených žiadostiach a listoch k uznaniu kreditov sa odvolávalo aj na Smernicu  

č. 2/2013 k priznávaniu a uznávaniu kreditov pedagogickým zamestnancom MŠ Sklárska 34, 

Poltár, ktorá však hlavnému kontrolórovi v súvislosti s predmetnou kontrolou nebola 

predložená. 
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Nakoľko suma priznaného kreditového príplatku sa vypočítava z platovej tarify platovej 

triedy, do ktorej je pedagogický zamestnanec zaradený, bola taktiež v prípade týchto 

zamestnancov overená aj správnosť ich zaradenia do samotných platových tried a rovnako aj 

uplatňovanie správnych platových taríf pedagogických zamestnancov na jednotlivých 

oznámeniach o výške a zložení funkčného platu. 

 

V zmysle § 14 ods. 4 zákona o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo 

verejnom záujme v prípade, že si pedagogický zamestnanec uplatní požadovaný počet 

získaných kreditov na vykonanie prvej atestácie, zamestnávateľ mu kreditový príplatok 

odoberie alebo zruší. 

 

Spomedzi 14 vyššie uvedených pedagogických zamestnancov vykonali prvú atestáciu štyria 

pedagogickí zamestnanci, čím splnili podmienku zaradenia do vyššieho kariérového stupňa. 

V zmysle § 50 ods. 1 zákona o pedagogických a odborných zamestnancoch sa o vykonanie 

atestácie môže uchádzať len ten pedagogický zamestnanec, ktorý získal 30 kreditov 

a absolvoval prípravné atestačné vzdelávanie alebo ktorý získal 60 kreditov. Po 

úspešnom vykonaní atestácie strácajú takto uplatnené kredity platnosť na účely priznania 

kreditového príplatku. V prípade uvedených štyroch zamestnancov, všetci absolvovali 

prípravné atestačné vzdelávanie, a teda po úspešnom vykonaní prvej atestácie, malo 30 

predtým uznaných kreditov stratiť platnosť na účely priznania kreditového príplatku.  

 

Uvedené bolo v prípade troch pedagogických zamestnancov dodržané. V prípade jedného 

pedagogického zamestnanca s Os. č. 449, bol tento pedagogický zamestnanec po úspešnom 

vykonaní prvej atestácie (dňa 04.05.2018) od 05.05.2018 zaradený do vyššieho kariérového 

stupňa (v súvislosti s tým aj do vyššej platovej triedy) a zároveň od tohto dňa malo stratiť 

platnosť 30 kreditov (celkovo mal k danému dňu uznaných 36 kreditov), ktoré si 

pedagogický zamestnanec uplatnil pre potreby vykonania prvej atestácie. Hoci predmetných 

30 kreditov stratilo ku dňu úspešného vykonania prvej atestácie platnosť (ostalo uznaných 6 

kreditov, ktoré nepostačovali na priznanie kreditového príplatku), kreditový príplatok bol 

danému zamestnancovi vyplácaný aj naďalej. Vyplácanie kreditového príplatku bolo 

pozastavené až od 01.05.2019 na základe listu riaditeľky MŠ Sklárska zo dňa 31.05.2019 

(doručený dňa 05.06.2019). 

 

Kreditový príplatok bol teda danému pedagogickému zamestnancovi vyplácaný v období od 

05.05.2018 do 30.04.2019 neoprávnene, a to v nasledovných sumách: 

- od 05.05.2018 do 31.12.2018 vo výške 51,00 € mesačne (celkovo za toto obdobie vo 

výške: 50,04 € + 51,00 € x 7 = 407,04 €), 

- od 01.01.2019 do 30.04.2019 vo výške 56,00 € mesačne (celkovo za toto obdobie vo 

výške: 56,00 € x 4 = 224,00 €). 

Spolu za obdobie od 05.05.2018 do 30.04.2019 boli teda pedagogickému zamestnancovi 

neoprávnene vyplatené kreditové príplatky v celkovej sume 631,04 € (za kategóriu 610) 

plus odvody zamestnávateľa vo výške 220,55 € (za kategóriu 620).  

 

Uvedeným konaním povinná osoba nepostupovala v súlade s § 14 ods. 4 zákona 

o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, v súlade  

s § 50 ods. 1 zákona o pedagogických a odborných zamestnancoch a taktiež došlo 

k poskytnutiu finančných prostriedkov nad rámec oprávnenia vo výške 851,59 €, a teda 

porušeniu finančnej disciplíny v zmysle § 31 ods. 1 písm. b) zákona č. 523/2004 Z. z.  

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
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Uvedené zistenie je vykazované ako NEDOSTATOK, ktorý je bližšie popísaný v rámci 

kapitoly 3. tejto správy pod por. č. 2. 

 

V rámci overenia predmetnej oblasti bolo taktiež zistené, že v prípade osobných spisov 

pedagogických zamestnancov MŠ Sklárska, vedených na MsÚ Poltár, chýbali viaceré 

relevantné dokumenty potrebné pre výkon kontroly: 

Os. č. 149 - v osobnom spise pedagogického zamestnanca vedeného na MsÚ Poltár sa 

nenachádzala žiadna dokumentácia k vykonanému adaptačnému vzdelávaniu (predložená 

dodatočne zo spisu pedagogického zamestnanca vedeného v MŠ Sklárska). 

Os. č. 6000016 - v osobnom spise pedagogického zamestnanca vedeného na MsÚ Poltár sa 

nenachádzalo Oznámenie o výške a zložení funkčného platu platné od 01.10.2015 (obdobie 

od ktorého malo byť začaté vyplácanie kreditového príplatku 6 % + 6 %; predložené 

dodatočne zo spisu pedagogického zamestnanca vedeného v MŠ Sklárska). 

Os. č. 6000017 - v osobnom spise pedagogického zamestnanca vedeného na MsÚ Poltár sa 

nenachádzalo Oznámenie o výške a zložení funkčného platu platné od 01.06.2013 (obdobie 

od ktorého malo byť začaté vyplácanie kreditového príplatku 6 %), Oznámenie a výške 

a zložení funkčného platu platné od 01.01.2015, od 01.01.2016, od 01.09.2016 a osvedčenia 

o ukončení kontinuálneho vzdelávania ku kreditovému príplatku uznanému od 01.06.2013 – 

uvedená dokumentácia bola predložená dodatočne zo spisu pedagogického zamestnanca 

vedeného v MŠ Sklárska). 

Os. č. 6000007 - v osobnom spise pedagogického zamestnanca vedeného na MsÚ Poltár sa 

nenachádzali podklady k uznaniu kreditov pedagogického zamestnanca zriaďovateľom 

(žiadosti o uznanie kreditov zriaďovateľom, osvedčenia o ukončení kontinuálneho 

vzdelávania – tieto boli dodatočne predložené zo spisu pedagogického zamestnanca vedeného 

v MŠ Sklárska, s výnimkou žiadosti o uznanie kreditov, uznaných zriaďovateľom od 

01.12.2014). 

  

V súvislosti s vyššie uvedeným je preto potrebné uviesť, že v prípade viacerých 

pedagogických zamestnancov MŠ Sklárska chýbali v osobných spisoch daných zamestnancov 

dokumenty, ktoré boli potrebné pre výkon kontroly a ktoré sa v daných osobných spisoch 

mali nachádzať (oznámenia o výške a zložení funkčného platu, osvedčenia o ukončení 

kontinuálneho vzdelávania a prípravného atestačného vzdelávania, žiadosti o uznanie kreditov 

zriaďovateľom a pod.). V rámci osobných spisov nebola vedená evidencia dokladov 

evidovaných v osobných spisoch a celkovo boli jednotlivé doklady v osobných spisoch 

uložené bez vzájomnej nadväznosti (v niektorých prípadoch sa niektoré dokumenty 

pedagogických zamestnancov dokonca nachádzali v osobných spisoch iných pedagogických 

zamestnancov). V súvislosti s vyššie uvedeným, bolo hlavným kontrolórom navrhnuté 

ODPORÚČANIE, ktoré je uvedené v rámci kapitoly 3. tejto správy, bodu 3. Ďalšie 

odporúčania hlavného kontrolóra pod por. č. 3.6. 

 

Záverom by som chcel ešte poukázať na skutočnosť, že výkon predmetnej kontroly bol do 

veľkej miery komplikovaný skutočnosťou, že k obdobiu výkonu kontroly nebolo možné 

konzultovať a konfrontovať zistené skutočnosti so zodpovednými zamestnancami povinnej 

osoby, nakoľko zamestnanec spoločného školského úradu a zamestnanec pre personalistiku 

a mzdy už v danom období neboli v pracovnom pomere s povinnou osobou. Rovnako bývalá 

riaditeľka MŠ Sklárska bola v tom čase dlhodobo práceneschopná. 

 

3. Opis zistených nedostatkov a odporúčania hlavného kontrolóra  
 

Overením zákonnosti čerpania dotácie poskytovanej na originálne kompetencie, určenej na 

mzdy a prevádzku na dieťa MŠ Sklárska a súladu vyplácania kreditových príplatkov 
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v podmienkach MŠ Sklárska so zákonom č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých 

zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, boli hlavným kontrolórom 

identifikované nasledovné nedostatky a dané tieto odporúčania: 

 

1) Poskytnutie nesprávnych údajov za MŠ Sklárska v rámci výkazu Škol (MSVVŠ SR) 

40-01 podľa stavu k 15.09.2018, potrebných na rozdeľovanie a poukazovanie výnosu 

dane z príjmov mestu Poltár  

 

V zmysle § 7a ods. 1 písm. b) zákona o financovaní základných škôl, stredných škôl a 

školských zariadení: „Na účely rozdeľovania a poukazovania výnosu dane z príjmov obciam 

na nasledujúci kalendárny rok podľa osobitného predpisu sa zbierajú údaje o počte  

detí materskej školy podľa stavu k 15. septembru začínajúceho školského roka.“. 

 

V zmysle § 7a ods. 2 zákona o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských 

zariadení: „Na účely zberu údajov podľa odseku 1 sa do počtu detí, žiakov a poslucháčov 

započítavajú deti, žiaci a poslucháči prijatí do školy alebo do školského zariadenia na 

základe rozhodnutia riaditeľa školy alebo riaditeľa školského zariadenia.“. 

 

V zmysle Príručky k zberu údajov a metodického pokynu pre vypĺňanie štatistického výkazu 

o počte žiakov základných umeleckých škôl, detí materských škôl a školských zariadení a 

poslucháčov jazykových škôl v územnej pôsobnosti obce podľa stavu k 15. 09. 2011 je možné 

do výkazu Škol (MSVVŠ SR) 40-01 podľa stavu k 15. septembru príslušného roka uviesť len 

deti, ktoré boli do materskej školy prijaté na základe rozhodnutia riaditeľa a zároveň 

fyzicky začali do 15. septembra materskú školu aj navštevovať. 

 

Overením zoznamu detí, ktoré MŠ Sklárska a následne aj mesto Poltár zaradilo do výkazu 

Škol (MŠVVŠ SR) 40–01 podľa stavu k 15.09.2018 a jeho porovnaním s evidenciou 

dochádzky detí do MŠ Sklárska za mesiac september 2018 a rovnako aj evidenciou stravy 

vydanej deťom MŠ Sklárska školskou jedálňou pri MŠ Sklárska za mesiac september 2018 

bolo zistené, že vyššie uvedené dve podmienky, ktorých splnenie je potrebné na zaradenie 

dieťaťa do výkazu Škol (MSVVŠ SR) 40-01 podľa stavu k 15.09.2018 neboli splnené 

v prípade 13 detí (prehľad jednotlivých detí, ako aj popis jednotlivých skutočností je 

uvedený v rámci kapitoly 2. tejto správy). 

 

MŠ Sklárska si teda v rámci výkazu Škol (MŠVVŠ SR) 40-01 podľa stavu k 15.09.2018 

vykázala o 13 detí viac, ako bola oprávnená v zmysle § 7a ods. 2 zákona o financovaní 

základných škôl, stredných škôl a školských zariadení a vydaných Príručiek k zberu údajov 

a metodických pokynov na vypĺňanie údajov vo výkaze Škol (MSVVŠ SR) 40-01. Predmetná 

skutočnosť nebola identifikovaná v rámci kontroly vykonanej zriaďovateľom MŠ Sklárska.  

 

Uvedeným konaním materská škola, ako aj zriaďovateľ materskej školy nezabezpečili postup 

v zmysle § 7a ods. 2 zákona o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských 

zariadení a v zmysle Príručky k zberu údajov a metodického pokynu pre vypĺňanie 

štatistického výkazu o počte žiakov základných umeleckých škôl, detí materských škôl a 

školských zariadení a poslucháčov jazykových škôl v územnej pôsobnosti obce podľa stavu  

k 15. 09. 2011, v dôsledku čoho došlo k vykazovaniu vyššieho počtu detí za MŠ Sklárska 

pre účely poukazovania výnosu dane z príjmov mestu Poltár a následne rovnako vyššiemu 

poukazovaniu finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku MŠ Sklárska. V zmysle „VZN  

č. 1/2019 o určení výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku na žiaka základnej 

umeleckej školy, dieťa materskej školy a žiaka školského zariadenia, zriadených na území 

mesta Poltár, schváleného Mestským zastupiteľstvom v Poltári dňa 21.03.2019 bola ročná 
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výška finančných prostriedkov poskytovaných na mzdy a prevádzku na jedno dieťa MŠ 

Sklárska na rok 2019 schválená vo výške 2 561,00 € (2 561,00 € x 13 = 33 293 €).  

 

Riaditeľka MŠ Sklárska sa vzdala funkcie riaditeľky listom zo dňa 25.01.2019 (doručený 

MsÚ Poltár 28.01.2019) s účinnosťou odo dňa 01.03.2019. Zamestnanec Spoločného 

školského úradu ukončil pracovný pomer s mestom Poltár dohodou koncom roka 2018. 

 

Odporúčanie: Zabezpečiť dôsledné dodržiavanie podmienok stanovených pre uvádzanie detí 

materskej školy vo výkaze Škol (MŠVVŠ SR) 40-01 podľa stavu k 15. septembru príslušného 

roka, aby sa zamedzilo vzniku uvedených prípadov do budúcnosti. Zo strany riaditeľa 

materskej školy je do výkazu Škol (MŠVVŠ SR) 40-01 možné zahrnúť len také dieťa, ktoré 

bolo prijaté do materskej školy na základe rozhodnutia riaditeľa materskej školy a zároveň do 

15. septembra príslušného školského roka aj fyzicky začalo materskú školu navštevovať. 

Rovnako je potrebné zabezpečiť zvýšenú kontrolu v predmetnej oblasti zo strany 

zriaďovateľa (mesta), ktorý je zodpovedný za vecnú správnosť ním predkladaných výkazov. 

Taktiež odporúčam povinnej osobe prehodnotiť ďalší postup v súvislosti so zisteným 

nedostatkom. 

 

2) Vyplácanie kreditového príplatku v prípade jedného pedagogického zamestnanca MŠ 

Sklárska v rozpore so zákonom o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone 

práce vo verejnom záujme a zákonom o pedagogických a odborných zamestnancoch, 

čím došlo k poskytnutiu finančných prostriedkov nad rámec oprávnenia 

 
V zmysle § 14 ods. 4 zákona o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo 

verejnom záujme: „Zamestnávateľ kreditový príplatok pedagogickému zamestnancovi ... 

odoberie alebo zníži, ak b) pedagogický zamestnanec ... uplatní požadovaný počet získaných 

kreditov na vykonanie prvej atestácie alebo druhej atestácie.“. 

 

V zmysle § 50 ods. 1 zákona o pedagogických a odborných zamestnancoch: „O vykonanie 

atestácie sa môže uchádzať pedagogický zamestnanec, ..., ktorý získal 30 kreditov a 

absolvoval prípravné atestačné vzdelávanie v rozsahu 60 hodín alebo ktorý získal 60 

kreditov. Po úspešnom vykonaní atestácie strácajú takto uplatnené kredity platnosť na 

účely priznania kreditového príplatku podľa osobitného predpisu.“. 

 
Overením vykonaným v rámci predmetnej kontroly bolo zistené, že povinná osoba v prípade 

jedného pedagogického zamestnanca (Os. č. 449) nedodržala postup v zmysle § 14 ods. 4 

zákona o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme 

a v zmysle § 50 ods. 1 zákona o pedagogických a odborných zamestnancoch. Po úspešnom 

vykonaní prvej atestácie pedagogickým zamestnancom totiž povinná osoba pokračovala vo 

vyplácaní kreditového príplatku pedagogickému zamestnancovi vo výške 6 % z platovej 

tarify príslušnej platovej triedy aj napriek tomu, že 30 kreditov, ktoré si pedagogický 

zamestnanec uplatnil na vykonanie prvej atestácie, stratilo platnosť dňom úspešného 

vykonania prvej atestácie. Rovnako bol po úspešnom vykonaní prvej atestácie daný 

pedagogický zamestnanec preradený do vyššieho kariérového stupňa, a teda aj vyššej platovej 

triedy. Kreditový príplatok bol teda na základe vyššie uvedeného, pedagogickému 

zamestnancovi s Os. č. 449 vyplácaný neoprávnene v období od 05.05.2018 do 30.04.2019, 

kedy došlo zo strany povinnej osoby k zastaveniu vyplácania predmetného kreditového 

príplatku pedagogickému zamestnancovi. 

 
Spolu boli pedagogickému zamestnancovi s Os. č. 449 za obdobie od 05.05.2018 do 

30.04.2019 neoprávnene vyplatené kreditové príplatky v celkovej sume 631,04 € (za 
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kategóriu 610) plus odvody zamestnávateľa vo výške 220,55 € (za kategóriu 620), t.j. 

celkovo vo výške 851,59 € (vrátane odvodov zamestnávateľa).  

 
Uvedeným konaním povinná osoba nedodržala postup v zmysle s § 14 ods. 4 zákona  

o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a v zmysle  

§ 50 ods. 1 zákona o pedagogických a odborných zamestnancoch, v dôsledku čoho došlo 

k neoprávnenému vynaloženiu finančných prostriedkov vo výške 851,59 €, t. j. finančné 

prostriedky vo výške 851,59 € boli vynaložené nad rámec oprávnenia. 

 

Odporúčanie: Oboznámiť všetkých zodpovedných zamestnancov povinnej osoby so 

zisteným nedostatkom. Zo strany riaditeľa materskej školy do budúcnosti zabezpečiť, aby 

všetky oznámenia o ukončení atestácie (predkladané na MsÚ Poltár), obsahovali okrem 

samotného osvedčenia o atestácii aj osvedčenie o absolvovaní prípravného atestačného 

vzdelávania (ak relevantné) a informáciu a počte uplatnených kreditov, pre potreby overenia 

oprávnenosti ďalšieho vyplácania kreditového príplatku. V prípade kreditových príplatkov 

vyplatených nad rámec oprávnenia, zabezpečiť vrátenie neoprávnene vyplatenej sumy vo 

výške 851,59 € od pedagogického zamestnanca s Os. č. 449 do rozpočtu povinnej osoby. 

 

3) Ďalšie odporúčania hlavného kontrolóra 
 

3.1)  Zo strany riaditeľa MŠ Sklárska zabezpečiť, aby v súvislosti s predkladaním výkazu 

Škol (MSVVŠ SR) 40-01 zriaďovateľovi materskej školy, boli predkladané aj „čestné 

vyhlásenia zákonných zástupcov o poskytnutí súhlasu na započítanie dieťaťa do zberu 

údajov len jednej materskej škole“ za všetky deti uvedené vo výkaze Škol (MSVVŠ 

SR) 40-01 podľa stavu k 15. septembru príslušného roka. Overenie predložených 

čestných vyhlásení je potom potrebné vykonať zodpovedným zamestnancom 

zriaďovateľa materskej školy.  

Zabezpečenie podmienky minimálne v rozsahu podľa § 7a ods. 5 zákona o financovaní 

základných škôl, stredných škôl a školských zariadení je v uvedených prípadoch 

nevyhnutné. 

 

3.2) Zabezpečiť vykonávanie základnej finančnej kontroly na rozhodnutiach vydaných 

riaditeľom materskej školy v zmysle zákona o finančnej kontrole a audite. 

 

3.3) Zabezpečiť od nového školského roka vydávanie rozhodnutí riaditeľa MŠ Sklárska 

o prerušení dochádzky dieťaťa do materskej školy (na základe písomnej žiadosti 

predloženej zákonným zástupcom dieťaťa) v zmysle § 5 ods. 14 písm. c) zákona  

o štátnej správe v školstve a školskej samospráve. V tomto rozhodnutí riaditeľ uvádza 

presný čas (dátum) od kedy do kedy bude dochádzka dieťaťa prerušená.  

 

Taktiež odporúčam zabezpečiť vedenie evidencie vydaných rozhodnutí riaditeľa 

materskej školy. 

 

3.4)  Zabezpečiť v podmienkach materských škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Poltár 

dodržiavanie § 28 ods. 7 písm. a) školského zákona, t. j. príspevok na čiastočnú úhradu 

výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole zákonný zástupca neuhrádza v prípade, ak 

má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako 30 po sebe nasledujúcich dní 

na základe rozhodnutia vydaného riaditeľom materskej školy a o neuhrádzaní 

príspevku rozhoduje zriaďovateľ materskej školy. 
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3.5)  Zabezpečiť zlepšenie výberu príspevkov na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt 

dieťaťa v MŠ Sklárska a rovnako začať uplatňovať postup v zmysle § 28 ods. 7 písm. a) 

školského zákona. 

 

3.6)  Zabezpečiť dôsledné vedenie spisov pedagogických zamestnancov vedených na MsÚ 

Poltár, zabezpečiť prehľadnosť osobných spisov pedagogických zamestnancov a dbať 

na to, aby osobné spisy pedagogických zamestnancov obsahovali všetku relevantnú 

dokumentáciu. 

 

4. Záver 
 

Vykonanou kontrolou bol splnený cieľ kontroly - overiť zákonnosť čerpania dotácie 

poskytovanej na originálne kompetencie, určenej na mzdy a prevádzku na dieťa MŠ Sklárska 

a overiť súlad vyplácania kreditových príplatkov v podmienkach MŠ Sklárska so zákonom  

č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom 

záujme. 

 

Hlavným kontrolórom boli identifikované dva nedostatky, ktoré sú uvedené v 3. kapitole 

tohto návrhu správy. Hlavným kontrolórom boli povinnej osobe navrhnuté odporúčania na 

prijatie opatrení na nápravu identifikovaných nedostatkov a šesť samostatných 

odporúčaní, ktoré sú taktiež uvedené v 3. kapitole tohto návrhu správy. 

 

Dôkazové materiály k zisteným nedostatkom sú archivované v spise z vykonanej kontroly 

u hlavného kontrolóra. 

 

Návrh správy z vykonanej kontroly bol dňa 18.07.2019 odovzdaný do podateľne povinnej 

osoby. 

 

Lehota na podanie námietok k zisteným nedostatkom, navrhnutým odporúčaniam, k lehote 

na predloženie písomného zoznamu prijatých opatrení a k lehote na splnenie prijatých 

opatrení bola v návrhu správy stanovená do 26.07.2019.  

 

Povinná osoba nevyužila oprávnenie v zmysle ustanovenia čl. 4 ods. 2 písm. c) Pravidiel 

kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra mesta Poltár zo dňa 21.02.2019, nakoľko  

v stanovenej lehote nepredložila písomné námietky k zisteným nedostatkom, navrhnutým 

odporúčaniam, k lehote na predloženie písomného zoznamu prijatých opatrení a k lehote na 

splnenie prijatých opatrení, uvedeným v návrhu správy. Z uvedeného dôvodu sa považujú 

zistené nedostatky, navrhnuté odporúčania, lehota na predloženie písomného zoznamu 

prijatých opatrení a lehota na splnenie prijatých opatrení za akceptované. 

 
Správa z vykonanej kontroly bola povinnej osobe odovzdaná dňa 29.07.2019. V zmysle 

ustanovenia čl. 8 ods. 1 Pravidiel kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra mesta Poltár zo dňa 

21.02.2019 bola týmto dňom kontrola ukončená.  
 

 


